
Постановление Главного государственного
санитарного врача РФ от 22.05.2019 N 8 "О

внесении изменений в санитарно-
эпидемиологические правила и нормативы

СанПиН 2.4.2.2821-10"

Документ предоставлен ООО «ПРОГРАММНЫЙ ЦЕНТР»

pbprog.ru

Дата сохранения: 05.03.2026

https://pbprog.ru/


ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ 

ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА 

  

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 22 мая 2019 г. N 8 

  

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИЕ ПРАВИЛА И НОРМАТИВЫ 

САНПИН 2.4.2.2821-10 "САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИЕ 

ТРЕБОВАНИЯ К УСЛОВИЯМ И ОРГАНИЗАЦИИ ОБУЧЕНИЯ 

В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ"

 

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1999, N 14, ст. 1650; 2002, N 1 (ч. I), ст. 2; 2003, N 2, ст.

pbprog.ru 2 / 5

https://pbprog.ru/


167; N 27 (ч. I), ст. 2700; 2004, N 35, ст. 3607; 2005, N 19, ст. 1752; 2006, N 1, ст. 10;
N 52 (ч. I), ст. 5498; 2007, N 1 (ч. I), ст. 21; N 1 (ч. I), ст. 29; N 27, ст. 3213; N 46, ст.
5554; N 49, ст. 6070; 2008, N 29 (ч. I), ст. 3418; N 30 (ч. II), ст. 3616; 2009, N 1, ст.
17; 2010, N 40, ст. 4969; 2011, N 1, ст. 6; N 30 (ч. I), ст. 4563, ст. 4590, ст. 4591, ст.
4596; N 50, ст. 7359; 2012, N 24, ст. 3069; N 26, ст. 3446; 2013, N 27, ст. 3477; N 30
(ч. I), ст. 4079; N 48, ст. 6165; 2014, N 26 (ч. I), ст. 3366, ст. 3377; 2015, N 1 (ч. I), ст.
11; N 27, ст. 3951; N 29 (ч. I), ст. 4339; N 29 (ч. I), ст. 4359; N 48 (ч. I), ст. 6724;
2016, N 27 (ч. I), ст. 4160; N 27 (ч. II), ст. 4238; 2017, N 27, ст. 3932; N 27, ст. 3938;
N 31 (ч. I), ст. 4765; N 31 (ч. I), ст. 4770; 2018, N 17, ст. 2430; N 18, ст. 2571; N 30,
ст. 4543; N 32 (ч. II), ст. 5135) и постановлением Правительства Российской
Федерации от 24.07.2000 N 554 "Об утверждении Положения о государственной
санитарно-эпидемиологической службе Российской Федерации и Положения о
государственном санитарно-эпидемиологическом нормировании" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2000, N 31, ст. 3295; 2004, N 8, ст. 663; N
47, ст. 4666; 2005, N 39, ст. 3953) постановляю:

Внести изменения в санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН
2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и
организации обучения в общеобразовательных учреждениях" согласно
приложению.

--------------------------------

Утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 29.12.2010 N 189 (зарегистрировано Минюстом России
03.03.2011, регистрационный номер 19993), с изменениями, внесенными
постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 29.06.2011 N 85 (зарегистрировано Минюстом России 15.12.2011,
регистрационный номер 22637), от 25.12.2013 N 72 (зарегистрировано Минюстом
России 27.03.2014, регистрационный номер 31751), от 24.11.2015 N 81
(зарегистрировано Минюстом России 18.12.2015, регистрационный номер 40154).

 

А.Ю.ПОПОВА

 

pbprog.ru 3 / 5

https://pbprog.ru/


 

 

 

 

Приложение

 

Утверждены

постановлением Главного

государственного санитарного врача

Российской Федерации

от 22.05.2019 N 8

 

ИЗМЕНЕНИЯ

В САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИЕ ПРАВИЛА И НОРМАТИВЫ

САНПИН 2.4.2.2821-10 "САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИЕ

ТРЕБОВАНИЯ К УСЛОВИЯМ И ОРГАНИЗАЦИИ ОБУЧЕНИЯ

В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ"

 

1. Пункт 7.1.7 признать утратившим силу.

pbprog.ru 4 / 5

https://pbprog.ru/


2. Абзац девятый пункта 7.1.9 изложить в следующей редакции: "Допускается
отсутствие инсоляции в административно-хозяйственных помещениях, пищеблокеи
обеденном зале, спортивном, спортивно-тренажерном и актовом залах, зоне
рекреации, кабинетах информатики.".

pbprog.rupbprog.ru 5 / 5

https://pbprog.ru/
https://pbprog.ru/

